Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2011 Petra Jelínková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Odběr venózní krve – rutinní záležitost pro sestry?

Bakalářská práce

Mgr. Pavla Hrubá R. N. Petra Jelínková

2011

Abstract

Venous blood taking belongs to frequent nursing procedures of a nurse. Venous

blood is easily accessible biological material, whose valid result enables to specify the

diagnosis of a disease and to begin appropriate treatment in an inpatient. At present the

Health Service emphasises quality improvement of nursing care. There are executed

standards of nursing procedures in hospitals and nurses are obliged to follow them.

Venous blood taking is one of those procedures.

There are two objectives of the thesis - to examine knowledge of nurses in the

hospital of Tabor, Ltd. concerning the issue of venous blood taking and to research

nurses‘ workplace and procedures during venous blood taking at sampling points.

Quantitative and qualitative research was applied to achieve the above mentioned

objectives.

The questionnaires were distributed to nurses at standard hospital wards. Five

respondents, working at sampling points in South Bohemian Region, took part in the

interviews. The first hypothesis, whether nurses follow the standard nursing procedure

when taking the venous blood, was proved. The second hypothesis, whether nurses are

aware of the fact that they can influence the final analysis of the blood sample by the

procedure itself, was proved. The third hypothesis, whether nurses are aware of the

negative factors of pre-analytic variability, was also proved by the research. The last

hypothesis, number four, whether nurses have the knowledge of the proper sequence of

the sampling tubes, as the answers demonstrated, was not proved.

Three research questions could be answered as follows. Nurses at sampling

points do have adequate work background that provides calm and safe procedure of

venous blood taking. Blood taking nurses follow the right procedure that guarantees a

valid sample of blood taken. The respondents at sampling points know and follow

elaborated standard nursing procedures. I find this procedure correct, safe and the only

one that ensures quality samples taken.

The research revealed that for nurses in hospitals, unlike nurses at sampling

points, venous blood taking is a routine matter and that they have their own trained

process to do that.

On the grounds of both, the literature on this subject and the results of the

research, I would like to suggest particular adjustments of the standard nursing

procedure to the management of the hospital of Tabor. The nurses will have a manual

drawn up by me available. The manual might serve as a proper routine procedure of

venous blood taking.
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 ÚVOD

Zdravotnictví v České republice pokračuje v trendu posledních dvaceti let

zaváděním systematického přístupu k zajištění bezpečnosti a zvyšování celkové kvality

zdravotní péče o pacienty v nemocničním zařízení a v ambulantní péči. Jsou

vypracovány standardy zdravotní péče, jejímž cílem je vytvoření kontinuálního

zvyšování kvality, zavádění akreditací v nemocničních zařízeních a certifikací

pracovišť. Důležitým momentem je však vytvořené standardy ošetřovatelské péče

sledovat, zlepšovat nebo napravovat chyby vzešlé z provedených auditů. Každý

pracovník ve zdravotnictví by si měl uvědomit svou roli, mít povědomí o kvalitě a jejím

systému, a tím přispět aktivně k vysoké úrovni a bezpečí zdravotní péče

o hospitalizovaného pacienta.

Laboratorní výsledky jsou součástí validních informací, pomáhající

ke správnému zhodnocení celkového zdravotního stavu pacienta. Dle údajů Světové

zdravotnické organizace WHO poskytuje laboratorní vyšetření více jak 70 % informací,

vedoucích k určení správné diagnózy a následně žádoucí léčbě pacienta. Nejrozsáhlejší

a nejvýznamnější část laboratorních vyšetření tvoří analýzy krve, krevního séra

a plazmy. Krevní vzorek je poměrně snadno dostupným materiálem, v jehož složení se

odehrává celá řada biochemických pochodů.

Ke standardním ošetřovatelským postupům patří také odběr krve prováděný

sestrou. Cílem ošetřovatelského procesu je odběr krevního vzorku k analýze a získání

spolehlivého výsledku, který je proveden kompetentními osobami správným,

aseptickým a bezpečným postupem bez nežádoucích komplikací. Dodržení zásad

správného postupu při odběru žilní krve, znalost preanalytické fáze a její možné

ovlivnění výsledku přispívá k adekvátní hospitalizaci pacienta, zvyšuje se jeho komfort,

bezpečí a kvalita poskytnuté péče.

Ve své práci se zaměřím na zmapování znalostí všeobecných sester v oblasti

odběru žilní krve, na pracovní zázemí a pracovní postupy na odběrových pracovištích.

Cílovou skupinu budou tvořit všeobecné sestry v Nemocnici Tábor, a.s., a odběroví

pracovníci na odběrových pracovištích v jihočeském kraji.
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 1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie cévního systému

Cévní systém lidského těla je tvořen uzavřenou soustavou trubic lišících

se stavbou, vlastnostmi a propustností svých stěn v jednotlivých částech. Systém se

skládá z tepenného a žilního řečiště. Dále se dělí na hluboký a povrchový systém. Žíly

jsou cévy vedoucí odkysličenou krev k srdci poté, kdy tato krev proběhla a okysličila

všechny tělesné tkáně organismu. Všeobecně žíly probíhají podél odpovídajících tepen

(artérií) a skládají se ze tří vrstev tkáně: „Vnit řní vrstva cévní stěny (tunica intima) je

vnitřní plášť tepny nebo žíly, tvořená endotelem, různým množstvím pojivové

a elastické tkáně. Střední vrstva cévní stěny (tunica media) je prostřední vrstva tvořená

svalovými a elastickými vlákny, ale také nervovými vlákny. Ta umožňují, aby cévy

reagovaly na vazomotorickou stimulaci sympatických nervů, tj. rozšířením nebo naopak

stažením cév v reakci na určité podněty, např. úzkost, teplotu a klonické stavy. Vnější

stěna cévní stěny (tunica externa) je poměrně silná. Tvoří ji hlavně elastická a pojivová

tkáň uvnitř, ve které se však nacházejí také nervy a lymfatické cévy. Ve velkých žilách

jsou přítomny chlopně, které zajišťují, aby krev proudila k srdci a co nejméně se vracela

zpět. Chlopně mohou odběru krve vadit, a proto je lepší se jim vyhnout. Nejčastěji se

nacházejí u spojek a lze je pozorovat jako malá zduření, jak uvádí praktická příručka

odběru biologického materiálu Jak na to (17, s. 2)“ (6, 17).

1.1.1 Výběr žíly

„Žíly horní končetiny buď doprovázejí tepny jako tzv. hluboké žíly horní

končetiny, nebo podobně jako na dolních končetinách vytvářejí v podkoží končetin dva

silnější podkožní žilní kmeny, probíhající na malíkovém okraji předloktí a paže jako

véna basilica (žíla bazilární) a na palcovém okraji předloktí a paže jako véna cephalica

(žíla cefalická). Obě žíly a jejich spojky jsou u osob s nepříliš velkou vrstvou

podkožního tuku dobře viditelné nebo je lze určit pohmatem. Přes svoji variabilitu mají

tyto žíly v ošetřovatelství značný význam, jak uvádí Dylevský (6, s. 197)“. V loketní

jamce se obě žíly spojují ve střední kubitální žílu, ze které se nejsnáze odebírá krev na

vyšetření. Toto žilní spojení je dobře viditelné a hmatatelné, nachází se blízko povrchu
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kůže, která je nad ní méně citlivá. Pro svou stabilitu je výhodná k odběru krve u většiny

vyšetřovaných osob.

Nalézt kvalitní žilní vstup pro odběr krve u starších pacientů bývá někdy

obtížnější. Kůže totiž ztrácí svou elasticitu a může mít i více podkožního tuku. Cévy

jsou také křehčí, snáze vzniká hematom. Pokud se nedá odběr provést z oblasti

předloktí, pak sestra musí volit žíly na palcové straně zápěstí nebo na přední straně

dlaně horní končetiny.

Mezi dobré vlastnosti žil patří měkkost, pružnost, rychlé naplnění žíly po jejím

stlačení a vypodložení žíly podkožním tukem. Naopak špatná vlastnost žíly je taková,

když je vyvýšená, pohyblivá, sklerotická, trombotická, tvrdá. Může být zanícená,

bolestivá, tenká a křehká. Dalšími faktory, které mají vliv na volbu žíly, patří jejich

celkový stav, klinický stav pacienta a jeho spolupráce k odběru krve. Nelze opomenout

zranění, zlomeninu, ochrnutí končetiny a lymfedém (6, 17).

1.2 Druhy vyšetření krve

Pro rozbor krve v laboratoři se používá plná krev, plazma nebo sérum. Při


[…]


26/ Máte na Vašem pracovišti vypracovaný standardní ošetřovatelský postup odběru krve?

a/ ano

b/ ne

c/ nevím

Pokud jste vybral (a) možnost a, pokračujte otázkou č. 27. Pokud jste vybral (a) možnost b, c
pokračujte otázkou č. 29.

27/ Dodržujete tento SOP odběru krve?

a/ ano

b/ ne

28/ Napište prosím krátce důvody Vaší odpovědi

………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

29/ Patří odběr krve ze žíly k rutinním záležitostem v pracovní činnosti sestry?

a/ ano

b/ ne

c/ nedokážu odpovědět

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha č. 9 Otázky k rozhovoru pro kvalitativní výzkumné šetření

Otázky k polostandardizovanému rozhovoru se sestrou odebírající venózní krev na
odběrovém pracovišti

Okruhy otázek týkající se odbornosti:

Jak dlouho pracujete na odběrovém pracovišti?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Jak dlouhá je Vaše praxe ve zdravotnictví?

Okruhy otázek týkající se pracovního zázemí:

Máte v odběrové místnosti polohovatelné křeslo?

Jaké přednosti polohovatelného křesla byste vyjmenovala?

Vyhovuje Vám pracovní prostor, v kterém odebíráte krev?

Máte v odběrové místnosti pomůcky k první pomoci, popř. kde se nachází?

Máte dostatek místa a osvětlení v odběrové místnosti?

Máte všechny pomůcky k odběru ve své blízkosti?

Okruhy otázek týkající se odběru krve:

Zatahujete horní končetinu klientovi při odběru, popř. jak dlouho ji má zataženou?

Jaký druh škrtidla používáte a proč?

Popsala byste prosím krátce Váš způsob odběru krve u klienta?

Jaké otázky pokládáte klientovi před odběrem krve na vyšetření?

Jak edukujete klienta po odběru krve?

Jaký odběrový systém na Vašem pracovišti používáte?

Dodržujete nějaké pořadí zkumavek?

Prosím, vyjmenujte postupně jejich pořadí.

Jak ošetřujete místo vpichu po venepunkci?

Okruhy otázek týkající se standardu, směrnice pro odběr krve na odběrovém pracovišti:

Máte vypracovaný na Vašem pracovišti SOP nebo směrnici k odběru krve?

Znáte obsah tohoto dokumentu?

Prosím, vyjmenujete nejdůležitější části znění obsahu.

Dodržujete SOP nebo směrnici?

Jaké máte důvody k jeho dodržování či nedodržování?

Kde máte uložený tento dokument na Vašem pracovišti?

Zdroj: vlastní zdroj

Příloha č. 10 Zdroj: vlastní zdroj

Ošetřovatelský manuál odběru venózní krve pro sestry

1/ Připrav si všechny potřebné pomůcky, příslušné odběrové zkumavky k odběru
a zkontroluj řádně vyplněnou žádanku

2/ Proveď hygienickou dezinfekci rukou

3/ U pacienta si ověř jeho totožnost položením otázky se štítky na zkumavkách

4/ Ověř si lačnění a užití léků, všímej si psychiky pacienta

5/ Vyzvi pacienta k natažení paže a posuď stav žilního systému, navlékni si rukavice

6/ Zatáhni paži pomocí regulovatelného turniketu a vyzvi pacienta pouze k zatnutí pěsti

7/ Najdi vhodné místo vpichu, to dezinfikuj, nech zaschnout, další palpace je
nepřípustná!

8/ Proveď venepunkci a při prvním objevení krve ve zkumavce uvolni turniket

9/ U pacienta s méně kvalitním žilním systémem nech zataženou paži po celou dobu
odběru, ale nejdéle 1 minutu!

10/ U více vyšetření vezmi u odběru odběrové zkumavky v tomto pořadí:

1/ hemokultury, 2/ biochemie, 3/ koagulace, 4/ hematologie, 5/ sedimentace

11/ Uvolni turniket, odděl zkumavku od jehly jejím pootočením

12/ Vytáhni jehlu opatrně ze žíly

13/ Kryj místo vpichu čtverečkem s dezinfekcí a vyzvi pacienta k mírnému stlačení
místa vpichu v natažené paži po dobu 5 minut

14/ Ihned po odběru odběrové zkumavky s aditivy 6-8 krát mírným otáčením
promíchej!

15/ Zkontroluj místo vpichu a přelep náplastí, zkontroluj celkový stav pacienta
po odběru krve

16/ Zlikviduj všechny použité pomůcky do určených kontejnerů

17/ Proveď hygienickou dezinfekci rukou

18/ Zajisti včasný transport do 60 min. odebraného krevního vzorku do laboratoře

Příloha č. 11: Seznam zkratek

AFP alfa fetoprotein

ALT alaninaminotransferáza

AMS amyláza

ASLO antistreptolyzin O

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AST aspartátamintransferáza

BWR Bordetova - Wassermannova reakce

Ca vápník

CEA karcinoembryonální antigen

CK kreatinkináza

Cl chlór

Cu měď

CRP C- reaktivní protein

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie

Fe železo

FSH folikulostimulační hormon

FW sedimentace

GMT glutamyltransferáza

HCG choriogonadotropin

K draslík

LD laktátdehydrogenáza

LFR latexová finanční reakce, LATEX

Mg hořčík

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

oGTT orální glukózový toleranční test

pH stupnice zásaditosti a kyselosti vnitřního prostředí

PBR Paulova – Bunnelova reakce

PSA prostatický specifický antigen

T3 hormon štítné žlázy

T4 hormon štítné žlázy

WR Widalova reakce