## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Petra Jelínková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Pavel Scholz
*Katedra:* Ošetřovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* Odběr venózní krve - rutinní záležitost pro sestry?

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V předložené práci studentka pracuje s tématem odběr venózní krve s podtextem rutinní záležitost. Předložené informace z teoretické části práce aplikovány ve výzkumné části práce. Diskuse práce působí místy neobratně s nevhodným zaměřením na konkrétní otázky v dotazníku, nicméně celkově diskuse práce působí dobře. V práci jsou obsaženy formální chyby, zdroj č. 31 je pro VŠ kvalifikační práci nepřipustný. V oblasti ISO norem 690, 690 – 2 spatřuji místy nesprávné využití těchto norem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem je možné zvýšit využívání standardních ošetrovatelských postupů u sester?

Datum: 20.8. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....